از نظر کاهش میزان باروری، ایران به عنوان یک کشور اسلامی شرایط منحصر به فردی دارد. سرعت کاهش باروری در ایران تا حدی بوده که این کاهش از پیش‌بینی‌های جمعیتی و برنامه‌های تنظیم خانواده که توسط دولت از سال ۱۹۸۹ میلادی (۱۳۶۸ شمسی) آغاز شده بود، پیشی گرفته است (ضیایی بیگدلی و همکاران، ۱۳۸۵: ۱۳۸-۱۲۲). تجربه گذار باروری در ایران بیانگر آن است که هرچند برنامه‌های تنظیم خانواده عامل مؤثری در سرعت کاهش باروری بوده است، اما رفتارهای باروری تحت تأثیر عوامل، شرایط و زمینه‌های دیگری شکل گرفته است که در تحلیل روندهای باروری باید به آنها توجه کرد (حسینی، ۱۳۹۰). بالا رفتن تحصیلات زنان، شرکت زنان در

نیروی کار، سکونت شهری، افزایش درآمد و سطح توسعه‌ی اجتماعی و اقتصادی در رفتار باروری زنان تأثیرگذار است (Adhikari, 2010). به عبارتی، همراه با دگرگونی در ساخت و کارکردهای خانواده، پایگاه زنان نیز تغییر می‌کند. شهرنشینی و تحصیلات بالای زنان امکان یافتن شغلی خارج از خانه را برای ایشان فراهم کرده و به استقلالشان در قبل و بعد از ازدواج کمک می‌کند. پس، امروزه زنان در تصمیم‌گیری نسبت به فرزندآوری و مراقبت و آموزش فرزندان خود آزادی بیشتری دارند.

طبق آمار سازمان ملل، در سال ۲۰۰۰ میلادی (۱۳۷۹ شمسی) حدود ۴۴٪ از جمعیت جهان در کشورهایی که باروری پایین دارند زندگی می‌کردند. انتظار می‌رود این نسبت به ۶۷٪ در سال ۲۰۱۵ افزایش یابد. در ایران نیز کاهش باروری از اواخر ۱۹۸۰ و سراسر ۱۹۹۰ ادامه داشته و به سطح باروری جانشینی در ۲۰۰۰ (۱۳۷۹ شمسی) رسیده است (Abbasi-shavazi, 2007). ارتقاء موقعیت اجتماعی- اقتصادی زنان موجب آگاهی ایشان در موضوعات گوناگون از جمله باروری شده است، زیرا امروزه زوجین بیشتر از گذشته توانسته‌اند با کسب آگاهی‌های لازم در این باره بر کنترل موالید دست یابند.